
Referat
Aarhus Domprovsti – Møder

Domprovstiudvalgsmøde 28. januar 2026 - d. 28-01-2026 kl. 17:30 til 20:30

Deltagere: Finn Bruun Ravnsbæk, Karen Haugstrup, Birgitte Graakjær Hjort, Inger Maria Benedicte
Baumgarten, Svend Højlund Morville Schrøder, Leise Christensen, Ole Juel Nielsen
Afbud: Thorkild Høllsberg Mathiasen

 

Mødepunkt Referat

1 - Sang

 

 

2 - Godkendelse af dagsorden

 

Dagsordenen blev godkendt. 

3 - Vor Frue: Tilladelse til prøvetagning i krypt mv.

Videresende ad tjenstlig vej til Stiftet. 

Sager:
Byggesag - Vor Frue Kirke - Tilladelse til prøvetagning
Krypt (2026 - 3171)

Bilag:
Aktdokument, Opsummering af indberetning, Bilag
fra selvbetjening, Bilag fra selvbetjening, Bilag fra
selvbetjening, Bilag fra selvbetjening, Bilag fra
selvbetjening

Sagen videresendes ad tjenstlig vej til Stiftet med
Provstiudvalgets anbefaling. 
Svend Morville deltog ikke i sagens behandling. 

4 - Sankt Johannes: Tilbagemelding vedr.
udskiftning af kobbertag på spir

 

Sager:
Byggesag - Skt. Johannes Kirke, Aarhus , kobbertag
på spir (2025 - 21940)

Bilag:
Skønnet budget 16. janaur 2026, Fra Mogens

Provstiudvalget godkender ansøgningen på
baggrund af de givne omstændigheder.   
Provstiudvalget noterer med tilfredshed, at
indhentelse af yderligere tilbud gav anledning til
besparelse på projektets samlede økonomi. 
Provstiudvalget opfordrer menighedsrådet til at
ansøge Kirkeistandsættelsespuljen inden 1. marts
2026 til indvendig istandsættelse af kirken. 

Leise Christensen deltog ikke i sagens behandling. 



Svenning 21. januar 2026, Fra Peter Lautrup 21.
januar 2026

5 - Aarhus Domprovsti: Rapport fra Erling Andersen

Diskussion i to grupper, hver grupper finder frem til
hvilke spørgsmål, de finder det mest relevant at
arbejde videre med. (15 min.)
Fælles drøftelse (45 min.)

Sager:
Rapport Erling Andersen Aarhus domprovsti (2025 -
48397)

Bilag:
Århus Domprovsti

Rapporten blev drøftet. Der planlægges en
visionsdag med menighedsrådsmedlemmer og
eventuelle andre repræsentanter fra provstiets
sogne. Birgitte Graakjær Hjort, Benedicte
Baumgarten, Leise Christensen og Karen Haugstrup
indgår i et forberedende udvalg. Udvalget
fremlægger et oplæg til visionsdagen på
provstiudvalgsmødet d. 8. april. 

6 - Orientering om møde vedr. åndeligt beredskab

Rebecca Holst Andersen deltager i dette punkt,
kl. ca. 19.30

Rebecca Holst Andersen orienterede om sit arbejde
om beredskab. 

Birgitte Graakjær Hjort og Rebecca Holst Andersen vil
deltage i menighedsrådsmøder i provstiet og
fremlægger et udkast til en plan for indsatsen på
næste provstiudvalgsmøde. 

7 - Eventuelt

 

Provstiudvalget vil revidere retningslinjerne for
Provstiudvalgets bevillinger. Det skal i
retningslinjerne fremgå, at Folkekirkens
restaureringspulje søges ved ikke-akutte
istandsættelsesarbejder. 

Domprovstens orienterede om forestående dansk-
grønlandsk gudstjeneste lørdag d. 7. februar kl. 19.00
ved biskop Henrik Wigh Poulsen. 
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Finn Bruun Ravnsbæk (Aarhus
Domprovstiudvalg)

Karen Haugstrup (Aarhus
Domprovstiudvalg)

Birgitte Graakjær Hjort (Aarhus
Domprovstiudvalg)

Inger Maria Benedicte Baumgarten

Svend Højlund Morville Schrøder Leise Christensen (Aarhus
Domprovstiudvalg)

Ole Juel Nielsen (Aarhus
Domprovstiudvalg)
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Ansøgningstype Ny ansøgning

Ansøgningstype

Dit navn Birgitte Nielsen Aarestrup

Funktion Kordegn

Telefonnummer +45 30542967

Ansøger

Navn Vor Frue Sogns Menighedsråd

Provsti Aarhus Domprovsti

Stift Aarhus Stift

Menighedsrådets officielle e-mail 8115@SOGN.DK

Menighedsråd

Navn Ane Ørgård Bramstoft

Funktion sognepræst

Telefonnummer +45 23809683

Sagsansvarlig i menighedsråd

Kontaktoplysninger

Projekttype Detailprojekt

Hvad ansøges der om Tilladelse til prøvetagning af Krypt, nordvæg og
fundament med henblik på datering via C14 og
OSL samt evt. en RSLD-analyse.

Kort begrundelse Formålet er at skabe den første
forskningsformidlende og fagfællebedømte
monografi om Vor Frue Kirkes historie. En central
del er en præcis datering af den ældste kirke og
krypt. Resultaterne forventes publiceret som peer-
reviewet artikel i et relevant internationalt

Om projektet

Planlagt projekt

Opsummering af indberetning
Nedenfor vises de oplysninger som er blevet indberettet.
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orienteret tidsskrift.
Hvad er projektets emne Kirkebygning

Kirkens alder Kirken er ældre end 100 år

Inventars alder Ubekendt/ikke relevant

Kirke Vor Frue Kirke

Forventet samlet pris inkl. moms 3000000

Ønsket finansiering Egne midler 
Fondsmidler

Bemærkning til ønsket finansiering Projektet bliver kun realiseret, hvis der opnås
fondsstøtte. Indledningsvist er der givet tilsagn
om midler fra menighedsrådet, Aarhus Stift og
Aarhus Byhistoriske Fond (750.000 kr.), der
samlet dækker over 20 % af den forventede
samlede pris.

Økonomi

Forventet starttidspunkt 01-09-2026

Forventet sluttidspunkt 01-01-2028

Periode

Dokumenter Dispensationsansøgning Vor Frue Aarhus.pdf 
Dispensationsansøgning bilag 1.pdf 
Dispensationsansøgning bilag 2.pdf 
Dispensationsansøgning bilag 3.pdf 
Protokol menighedsrådsmøde 2025.10.30.pdf

Hvilke bilag har du indsendt Projektbeskrivelse 
Tegninger/foto 
Andet

Andet Beslutningsprotokol fra menighedsrådsmøde 30.
oktober 2025.

Bilag

Indsendt 21-01-2026 16:44 af Birgitte Nielsen Aarestrup. Kvitteringsnummer BM-A66-RB-W22.
Privatliv og vilkår

https://f2.kirkenettet.dk/SelfService/Submissions
https://f2.kirkenettet.dk/SelfService/Submissions
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Datering af Vor Frue Kirke og Krypt  

Den tidligmiddelalderlige frådstenskirke i Aarhus  

- Dispensationsansøgning - 

 

 

Indledning. Aarhus Vor Frue Kirke ansøger i foråret 2026, i tæt samarbejde med Den Gamle 
By og Moesgaard Museum, Salling Fondene om midler til et forsknings- og formidlingsprojekt, 
der skal afdække Vor Frue Kirkes historie fra kirkens grundlæggelse til nyere tid. Projektet har til 
formål at skabe ny viden om en af Nordens ældste stenkirker samt det middelalderlige 
klosterkompleks og formidle denne viden til både lokale, nationale og internationale 
målgrupper. 

Kerneproduktet bliver en forskningsformidlende og fagfællebedømt monografi om Vor Frue 
Kirkes historie, der udgives af Jysk Arkæologisk Selskab: den første samlede monografi om Vor 
Frue Kirke og det tilhørende klosterkompleks, hvis historie er væsentlig for forståelsen af 
Danmarks middelalderlige kirkelandskab. 

Bogen forfattes af arkæolog Lars Krants og historiker Kasper H. Andersen (begge Moesgaard 
Museum) samt historiker Doron Haahr (Den Gamle By). Hertil kommer en digital 
formidlingsindsats i form af webdocs, en podcastserie og en mini-dokumentar, udviklet af 
Moesgaards digitale afdeling i samarbejde med Vor Frue Kirke og Den Gamle By. 

En central del af projektets forskningsdimension er ambitionen om en mere præcis datering af 
den ældste kirke og krypt samt en detaljeret analyse af kirkens bygningshistorie. Disse 
undersøgelser vil være et centralt element i både monografien og den digitale formidling. I det 
skitserede forsknings- og formidlingsprojekt er sognepræst Ane Ørgård Bramstoft (Vor Frue 
Kirke) projektejer, og Kasper H. Andersen fungerer som leder (PI) med ansvar for projektets 
realisering, mens Lars Krants er ansvarlig for de arkæologiske undersøgelser. 

Arkæologiske undersøgelser, herunder udgravninger og avancerede dateringsmetoder, udgør 
således en central komponent i det samlede forsknings- og formidlingsprojekt, der påtænkes 
gennemført i perioden 2027–2029. Undersøgelserne vil dog kun blive realiseret, hvis projektet 
opnår fondsstøtte. 
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Forskningshistorisk skitse.  Lige siden Aarhus Vor Frue Kirkes krypt ved en tilfældighed 
i 1955 blev genopdaget, har det været diskuteret hvornår krypten, og den mulige domkirke 
krypten var en del af, blev opført. Nationalmuseet udgravede i sommer- og efterårsmånederne 
samme år krypten under ledelse af C.G. Schultz. Han var i disse år bebyrdet med arbejde, og 
var desuden plaget af alvorlig sygdom. De arkæologiske undersøgelser blev under disse forhold 
desværre ikke registreret på tilfredsstillende vis, og der foreligger ingen samlet beretning over 
undersøgelserne.  

Hverken Schultz, der døde i 1958, eller de medarbejdere, der deltog i det daglige arbejde, har 
efterladt sig større skriftlige værker om undersøgelserne. Vi er derfor henvist til en række 
avisinterviews, som Schultz gav i forbindelse med udgravningerne, og et par mindre artikler 
(Schultz 1956; Skov 1962) foruden Schultz’ notebøger. Vigtige kilder er herudover en række 
fotografier taget under udgravningen der i dag befinder sig i Antikvarisk-Topografisk Arkiv, 
Nationalmuseet. Som led i forberedelserne til denne dispensationsansøgning er disse kilder 
blevet gennemgået med henblik på at kortlække alle relevante oplysninger.    

Den mest udførlige samlede videnskabelige præsentation af den tidligmiddelalderlige kirke er 
fortsat afsnittet om Vor Frue kirke i værket Danmarks Kirker. Der er i forskningen bred enighed 
om, at forbillederne til den ældste kirke skal søges langs Rhinen og i det flanderske område 
(Krins 1968; Kubach & Verbeek 1976-89; Constandt 1982; Pajung 2011). Ligeledes ses der 
lighedspunkter med den for længst nedrevne Vor Frue kirke i Ringsted, der er en 
tidligmiddelalderlig frådstenskirke, ganske som kirken i Aarhus.  

Kryptkirker er i det skandinaviske område en sjældenhed; kun fem kendes, og formentlig ingen 
af samme ælde som kirken i Aarhus. Bygningen indtager derfor en særstilling blandt 
Skandinaviens tillige stenarkitektur. Angående en datering er der enighed om, at den først kan 
være påbegyndt efter Svend Estridsens kirkereform omkring 1060. I Danmarks Kirker dateres 
krypten til de første årtier efter 1060, og det samme gøres i den første samlede oversigt over de 
tidlige stenkirker i Danmark, mens et par nyere forslag hælder til en senere datering i første 
fjerdedel af 1100-årene (se f.eks. Bertelsen 2023 med henvisninger).  

Den tidligromanske frådstenskirke blev ombygget radikalt i 1200-årene af de nye ejere, 
dominikanerne, og ender i løbet af middelalderen som en integreret del af et firfløjet 
klosteranlæg (Søvsø 2011). Alle klosterfløjene - også de der er nyopførte i slutningen af 1800-
årene - er i dag fredede. 
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Problemstilling. Via de nedenfor fremlagte fremgangsmåder ønsker Moesgaards 
arkæologiske og naturvidenskabelige afdelinger at præcisere byggefaser og datering af Vor Frue 
Kirke herunder kryptens ældste dele. 

Her er en analyse af de arkitektoniske forbilleder et vigtigt element. Der er nemlig siden 
udgivelsen af bindet om Aarhus Vor Frue i Danmarks Kirker i 1976 tilkommet en hel del forskning 
med mere præcise dateringer af relevante kirker i Tyskland og Flandern. For at sådan en analyse 
skal bære frugt, er det nødvendigt, at der samtidig opnås en mere præcis datering af kirke og 
krypt.  

Metode. De bevarede dele af den tidligmiddelalderlige kirke udgøres af krypten og store dele 
af skibets nordmur. Da krypten må antages at være mere eller mindre totaludgravet, er det 
vurderingen, at det næppe er muligt ad arkæologisk vej at komme en datering nærmere. Tilbage 
står derfor at inddrage naturvidenskabelige dateringsmetoder: C14 og OSL. Der kan foretages 
dateringer med begge undersøgelsesmetoder på mørtel og dets tilslag af sand og grus, ligesom 
der kan udføres OSL på fundament- og murlivssten. I forbindelse med OSL-dateringerne kan 
det desuden overvejes at foretage en nyere undersøgelsesmetode kaldet RSLD-analyse 
(Thomsen et.al. 2024).  

DATERING AF KRYPTEN. Det er af vigtighed, at der kun foretages analyser af materiale, der med 
sikkerhed stammer fra opførelsen af krypten, og ikke senere reparationer eller tilføjelser. Her er 
det en udfordring, at den arkæologiske udgravning af krypten og den efterfølgende restaurering 
kun er dårligt belyst. Fotografier taget under frilæggelsesarbejderne viser, at murene er udført 
som omkring 1 meter svære kassekonstruktioner med frådsten på inder- og yderside og 
marksten imellem. Vestmuren er endda endnu mægtigere med en bredde på ca. 145 cm. I øst 
var markstenene lagt i ler, mens de i lang- og vestmuren er lagt i kalkmørtel. Kun få af de i 
forvejen sparsomme fotografier optaget under udgravningen fokuserer på kryptens murværk, 
men det ses alligevel tydeligt, at murene her 70 år senere i meget høj grad er bevaret som de 
blev påtruffet under udgravningen herunder de delvist bevarede pudslag (se bilag 1).  

DATERING AF KIRKENS SKIB. Det er ligeledes af interesse at få dateret kirkens skib for ad den vej at 
fastslå, om der evt. har været et byggestop mellem opførelsen af kor/krypt og skib. Til al held er 
store dele af nordmuren bevaret. Den ca. 115 cm brede nordre langmur er opført som 
kassemur, ganske som kryptens mure. Murene var ved påbegyndelsen af 
restaureringsarbejderne i 1950-erne beklædt med cementpuds. Som en del af restaureringen 
blev dette borthugget således at muren i dag står blank. En del af fugerne mellem fråd- og 
markstene virker restaureret – formentligt i forbindelse med dette arbejde. Angående 
langmurens fundament optræder der en del usikkerhed, udover at det synes opført af 
marksten. Det vil derfor være af interesse at foretage en mindre arkæologisk udgravning langs 
langmurens yderside med henblik på at få et stykke af fundamentet frilagt og i forbindelse 
hermed at udtage materiale til OSL og C14-datering. 
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UDTAGNING AF PRØVER. Prøveudtagningen udføres ved at udbore kerner af murværket (tørboring) 
udført af professionelt diamantboringsfirma. Der foreslås brug af hulbor på 476 mm’s længde 
(effektiv arbejdslængde 400 mm) og med en diameter på 56 mm. Det forholdsvis store bor 
skyldes frygt for, at de høje varmegrader der opstår under boringen, kan kompromittere de 
yderste lag af prøven, og der er derfor behov for en vis tykkelse.  

Der ønskes at udtage 15 prøver fra krypten og 10 prøver fra skibets nordmur og 5 fra fundament. 
De naturvidenskabelige dateringsmetoder udføres i tæt samarbejde med lektor Jesper Olsen, 
Institut for Fysik og Astronomi, Aarhus Universitet.  For prøvernes placering se bilag 2. 

Arbejdet vil blive overvåget af en erfaren konservator med påkrævet ekspertise fra museets 
afdeling for konservering og naturvidenskab. Skaderne på murværket vil være minimale og 
borehullerne vil efterfølgende blive udbedret af erfaren murkonservator, så de ikke længere er 
synlige ved brug af kalkmørtel af samme type som eksisterende og uden brug af cementholdige 
materialer. Prøverne vil blive forsvarligt opmagasineret på Moesgaard Museum, så de kan 
bruges i evt. fremtidig forskning. 

AFGRÆNSET ARKÆOLOGISK UNDERSØGELSE. Langs skibets nordmur ønskes foretaget en mindre 
arkæologisk undersøgelse på ca. 2 x 1½ meter (for placering se bilag 3). Undersøgelsen skal 
primært give en bedre forståelse af skibets fundering der for nuværende kun er dårligt belyst. 
Desuden gives lejlighed til at udtage prøver til datering. Undersøgelsen udføres af erfarent 
arkæologisk mandskab fra Moesgaard Museums arkæologiske afdeling. Efter endt 
undersøgelse vil al fyldjord blive tilbageført i udgravningshullet og området reetableret, som det 
var før udgravningen.  

Output. Med en sikker naturvidenskabelig datering af denne unikke og enestående 
tidligmiddelalderlige kirke gives der mulighed for at sætte bygningsværket ind i sin rette 
arkitektur- og kulturhistoriske sammenhæng og fastlægge dens rette placering blandt Nordens 
ældste stenarkitektur.  

Resultaterne af de arkæologiske undersøgelser forventes publiceret som peer-reviewet artikel 
i et relevant internationalt orienteret tidsskrift (f.eks. Danish Journal of Archaeology). Derudover 
vil de arkæologiske undersøgelser selvfølgelig indgå i bogen og den digitale formidling af Vor 
Frue Kirkes ældste historie. Der udarbejdes selvfølgelig også en udførlig udgravningsrapport der 
tilgængeliggøres via Fund & Fortidsminder og som i fysisk form kan tilgå Antikvarisk-Topografisk 
Arkiv på Nationalmuseet.  
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Bilag 1 

 

Nordligste halvdel af vestmuren. Udgravningsfoto C.G. Schultz. 
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    Samme område som det fremtræder i dag. 



 

For at tydeliggøre hvor velbevaret muren er, er der med rødt optegnet markante farveforskelle der stadigvæk klart kan erkendes – se nedenfor. 



   

Samme streger som på ovenstående fotografi – blot skaleret så de passer til det nye fotografis format. 



Bilag 2 – Steder for prøveudtagning i krypt og skibets nordmur  

 

Sydmuren – første fag fra øst. 
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Sydmuren – tredje fag fra øst. 

 



 

Nordmuren – femte fag fra øst. 

 



 

Vestmuren – søndre halvdel. 



 

Vestmuren – nordre halvdel. 



 

Skibets nordmur – andet fag fra øst. 



 

Skibets nordmur – tredje fag fra øst. 



Bilag 3 – placering af arkæologisk udgravning  

 

Skibets nordmur set mod sydøst. Med rødt er markeret udgravningsfeltets placering. 
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LIN_J^N

SAG : Skt. Johannes kirke - istandsættelse af spir
SAG NR. : 3112

EMNE :Skønnet budget
DATO : 16.01.2026

Arkitekter MM

Allegade45

DK-8700 Horsens

T: +45 75 62 64 55

CVR: 77 97 60 19

Skønnet budget baseret på indhentede priser i forbindelse med istandsættelse af kirkens spir
Menighedsrådet har indhentet 2 priser på kobbertaget/stillads, og nedenstående budget er baseret på det
billigste. Øvrige priser er overslagspriser baseret på skønnede mængder.

Byggeplads (pris indhentet v/Steffen Petersen ApS):

Omkostninger til byggeplads

Stilladsarbej'det (pris indhentet af Steffen Petersen ApS):

Stilladsopstilling/nedtagning
Leje af stillads
Personelevator

Leje af personelevator

Overdækning (udgår)
Leje af overdækning (udgår)

Kørepladerinkl. leje

Leje af skurvogn, container, og hegn

Blikkenslagerarbejdet (pris indhentet v/Steffen Petersen ApS):

Kobberarbejde

Opmåling

Opgangssluse inkl. inddækninger til kobberdæk og loft

Sikring af klokkeluger med kobberstænger
False pasta i alle false

Montering afventilationshætter

Kobberrundstål i tagrender, 6mm

Afdækning med presenninger ind. leje

Murerarbejdet (anslået):

Div. fugereparatioiner (afsat)

Tømrerarbejdet (anslået):

Byggeplads
Nedbrydning af rådskadede underlagsbrædder 20m2
Reparation af tagkonstruktion 20tm + mat
Oplægning af nye tagbrædder 20 m2
Nyt bræddeunderlagt under klokke
Ny opgangssluse til klokkemotorer
Nye trapper og gangbroer
Nyt gulv/loft over klokker på 10. stokværk
Justering af søjler ved klokkeophæng
Nye metalstiger på 10., 11., 12. stokværk
Byggepladsskilt og sluse ved indgang til kirken

87.612,00

936.100,00
903.030,00
202.688,00
253.890,00

26.775,00
85.560,00

2.408.043,00

2.445.564,00
51.912,00
88.555,00
76.160,00
24.800,00
34.620,00
9.675,00

40.552,00

2.771.838,00

50.000,00

30.819,00

13.525,00

15.525,00

15.525,00

31.625,00

46.925,00

46.200,00

15.000,00

5.000,00

14.856,00

35.000,00
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El-arbejde (anslået):

Byggepladsstrøm/Byggeplads
De- og genmontering af spirets ekst. Ledninger
Genmontering af ledninger til sømærke
Ny belysning i spirets tagrum

De- og genmontering af el til klokkeanlæg

Klokkearbejdet (pris indhentet v/Thubalka):

Restaurering af klokker

Håndværkerudgifter i alt:

Øvrige udgifter (anslået):

Forgyldning afvindfløj'/vejrhane

De- og montering af sømærke

Brandarmeringsanlæg inkl. div. håndværkerudgifter
Brandalarmering - tilslutningsudgifter, myndighedsbehandling mv.
De- og genmontering af lynafleder

Ikke prissatte udgifter, afsat 12% af håndværkerudgifter

Tekniske omkostninger:
Ingeniørhonorarv/Artelia A/S:

- Projektbeskrivelser

-Tilsyn
- Byggeledelse

- Aflevering og l års gennemgang

Arkitekthonorar v/Linjen A/S:

- Projekteringsledelse

- Registrering

-Opmålingstegninger

- Projekttegninger

-Tj. vej beskrivelse

-Udbudsprojektspir

- Udbudsprojekt klokker

- Fagtilsyn under udførelsen

-Aflevering

-Aflevering l års eftersyn

-Udlæg (kørsel)

I altekskl. moms

25 % moms

270.000,00

32.300,00

5.000,00

21.950,00

5.000,00

64.250,00

270.000,00

5.921.743,00

30.000,00

25.000,00

55.000,00

710.609,16

45.000,00

40.000,00

205.000,00

20.000,00

310.000,00

15.000,00

15.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

75.000,00

40.000,00

75.000,00

10.000,00

10.000,00

5.000,00
395.000,00

7.392.352,16

1.848.088,04

lait inkl.moms 9.240.440,20



Supplementsblad 01

SAG
SAG NR.
EMNE
DATO

Sankt Johannes - nyt kobbertag på spir.
3112
Supplementsblad 01
05-01-2026 •;

Følgende tilføjelser, præciseringer og/eller ændringer skal indregnes i forbindelse med
tilbudsafgivelsen vedrørende byggesagen: Sankt Johannes kirke - nyt kobbertag på spir.

TiibudslisteJØ

Fællesbetingelser - præcisering.
pkt 0.11.15 .:..
tørholdelse Blikkenslager leverer 700 gram presenninger og lægger disse på i forbindelse:

med demontering af det gamle kobber tag. Tømrer demonterer og genmonter
presenninger i forhold til eget arbejde.

Pkt. 3.02 - tilføjelse
Nedbrydning af
rådskadede
brædder Under dette punkt skal medregnes rensning af øvrige brædder, som ikke

forventes udskiftet for søm efter gamle kobberhafter. Søm der ikke kan Pkt.:
3.02

Pkt. 3.08 - Præcisering .
Trapper Trapper skal værre udført i første klasses fyrretræ med min. 30 mm trin og

handlists i begge sider. Trin stemmes ind i vangen som på de nuværende:
trapper. '

Pkt. 3.11 -præcisering
Nye stiger I punktet er nænt metalstiger - kan være solide standard alu-stiger

nævnte længder.
de

.'

• ,"
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Skt. Johannes Kirke - Nyt kobbertag på spir
Oversigt over stilladstilbud

Prisopdelt som aftalt;

Byggeplads til en samlet pris af kr. 87.612, - eks moms.

Stilladsopstilling/nedtagning til en samlet pris af kr. 936.100, - eks moms.

Person elevator til en samlet pris af kr. 202.688, - eks moms.

Kobberarbejde til en samlet pris af kr. 2.445.564, - eks moms.

Tillægs priser:

• Leje af stilladser pr. dag kr. 4.855, - eks moms.

• Leje af skurvogn, container og hegn pr. dag kr. 460, - eks moms.

• Leje af person elevator pr. dag kr. 1.365, - eks moms.

Ovcrdcckning (ovcrslogsprio) til cn samlet pris af lir. 605.750, - oks moms.

Leje af overdækning til cn samlet pris kr. 1*674, —cics moms«

Byens Stilladser, Århus
Stilladspris eks. overdækning:

936.100kr. eks. moms

202.688 kr. eks. moms

903.030 kr. eks. moms

85.560 kr. eks. moms

253.890 kr. eks. moms

lait:

2.381.268 kr. eks. moms

Prisopdelt som aftalt;
Byggeplads til en samlet pris af kr. 87.612, - eks moms.

Stilladsopstilling/nedtagning eks. beregninger af stillads til en samlet pris af kr. 996.262, - eks
moms.

Person elevator ombygget materialehejs til en samlet pris af kr. 165.508, - eks moms.

• Kobberarbejde til en samlet pris af kr. 2.445.564, - eks moms.

Tillægs priser:
• Leje af stilladser pr. dag kr. 4.830, - eks moms.

Leje af skurvogn, container og hegn pr. dag kr. 460, - eks moms.

Leje af person elevator pr. dag kr. 1.400, - eks moms.

Overdækning eks, beregninger til en samlet pris af kr. 134.805, - eks moms.

Leje af overdækning pr. dag til en samlet pris kr. 643, • eks moms.

Helge Frandsen, Vejle
Stilladspris eks. overdækning:

996.262 kr. eks. moms

165.508kr. eks. moms

898.380kr. eks. moms

85.560 kr. eks. moms

260.400 kr. eks. moms

lait:

2.406.110 kr. eks. moms

Prisopdelt som aftalt;
Byggeplads til en samlet pris af kr. 87.612, - eks moms.

StJlladsopstllllng/nedtagning eks. beregninger af stillads til en samlet pris af kr. l.065.651, - eks
moms.

Person elevator ombygget materialehejs til en samlet pris af kr. 187.229, - eks moms.

Kobberarbejde til en samlet pris af kr. 2.445.564, - eks moms.

Tillægs priser:
Leje af stilladser pr. dag kr. 5.950, - eks moms.

• Leje af skurvogn, container og hegn pr. dag kr. 460, - eks moms.

• Leje af person elevator pr. dag kr. 1.388, - eks moms.

Overdækning eks, beregninger til en samlet overslagspris af kr. 688.770, • eks moms.

LQJQ af overdækning pr. dag til en samlet pris kr. 1.762, - eks moms.

City Stillads, Århus
Stilladspris eks. overdækning:

1.065.651 kr. eks. moms

187.229kr. eks. moms

1.106.700kr. eks. moms

85.560 kr. eks. moms

258.168 kr.eks. moms

lait:

2.703.308 kr. eks. moms



Skt. Johannes kirke
Århus N

Peter Lautrup
Paludan Mullers vej 84, l th.
8200 Århus N.

blikkenslagerfirmaet

Steffen Petersen ApS
Gunnar Clausensvej 19A
DK-8260 Viby J
Telefon: +45 86 222 600
Fax: +4586222611
E-mail: spblik@spblik.dk
Hj.side: www.spblik.dk
CVR-nr.: 34 89 36 75
Vores ref.: sp

Dato: 10.09.2025

Tilbud. Nr. 160Rev.l

Vedr.: Skt. Johannes Kirke, renovering af kobbertag på kirkespir, Århus N.

Idet vi takker for Deres henvendelse, kan vi hermed tilbyde at udføre Byggeplads, Stillads- og
Blikkenslagerarbejde, Kalkuleret på baggrund af fremsendte udbudsmateriale, til en samlet pris af:

Kr. 3.671.964, - eks moms.

Tillægspriser iflg. vedlagte bilag; til en samlet pris af kr. 353.049, - eks moms.

Prisopdelt som aftalt;

Byggeplads til en samlet pris af kr. 87.612, - eks moms.

• Stilladsopstilling/nedtagning til en samlet pris af kr. 936.100, - eks moms.

Person elevator til en samlet pris af kr. 202.688, - eks moms.

Kobberarbejde til en samlet pris af kr. 2.445.564, - eks moms.

Tillægs priser:

Leje af stilladser pr. dag kr. 4.855, - eks moms.

• Leje af skurvogn, container og hegn pr. dag kr. 460, - eks moms.

• Leje af person elevator pr. dag kr. 1.365, - eks moms.

• Overdækning (overslagspris) til en samlet pris af kr. 695.750, - eks moms.

Leje af overdækning til en samlet pris kr. 1.674, - eks moms.

Blikkenslagerarbejde inkl. ovennævnte; Levering og montering af Byggeplads med container, hegn og
skurvogn i hele byggeperioden, Stilladser, Personelevator, udskiftning af kobberbeklædning inkl. renovering
af vindfløj.

Forbehold:
Tilbuddet er eks. Tømrer- og Murerarbejde
Bygherre sørger for beregning aftag på skibet før stilladsmontage.
Bygherre sørger for jern remme ind i bygning hvis taget på skibet ved beregning ikke kan bære stilladset.
Tilbuddet er gældende i 40 dage fra tilbudsdato.

Vi håber, De kan gøre brug af vores tilbud. Skulle De ønske yderligere
oplysninger, er vi gerne til tjeneste.

Det skulle glæde os at modtage Deres ordre.
Med venlig hilsen
Steffen Petersen

10.09.2025
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Skt. Johannes kirke
Århus N
Peter Lautrup
Paludan Mullers vej 84, l th.
8200 Århus N.

blikkenslagerfirmaet

Steffen Petersen ApS
Gunnar Clausensvej 19A
DK-8260 Viby J
Telefon: +45 86 222 600
Fax: +4586222611
E-mail: spblik@spblik.dk
hlj.side: www.spblik.dk
CVR-nr.: 34893675

Vores ref.: sp

Dato: 03-10-2025

Tilbud. Nr. 160Rev.2

Vedr.: Skt. Johannes Kirke, renovering af kobbertag på kirkespir, Århus N. idet vi
takker for Deres henvendelse, kan vi hermed tilbyde at udføre Byggeplads, Stillads- og
Blikkenslagerarbejde, Kalkuleret på baggrund af fremsendte udbudsmateriale, til en samlet pris af:

Kr. 3.694.946, - eks moms.
Tillægspriser iflg. vedlagte bilag; til en samlet pris af kr. 353.049, - eks moms.

Prisopdelt som aftalt;
Byggeplads til en samlet pris af kr. 87.612, - eks moms.

Stilladsopstilling/nedtagning eks. beregninger af stillads til en samlet pris af kr. 996.262, - eks
moms.

Person elevator ombygget materialehejs til en samlet pris af kr. 165.508, - eks moms.

• Kobberarbejde til en samlet pris af kr. 2.445.564, - eks moms.

Tillægs priser:
Leje af stilladser pr. dag kr. 4.830, - eks moms.

Leje af skurvogn, container og hegn pr. dag kr. 460, - eks moms.

Leje af person elevator pr. dag kr. 1.400, - eks moms.

Overdækning eks. beregninger til en samlet pris af kr. 134.805, - eks moms.

Leje af overdækning pr. dag til en samlet pris kr. 643, - eks moms.

Blikkenslagerarbejde inkl. ovennævnte; Levering og montering af Byggeplads med container, hegn og
skurvogn i hele byggeperioden. Stilladser, Personelevator, udskiftning af kobberbeklædning inkl. renovering
af vindfløj.

Forbehold:
Tilbuddet er eks. Tømrer- og Murerarbejde
Bygherre sørger for beregning af tag på skibet før stilladsmontage.
Bygherre sørger for jern remme ind i bygning hvis taget på skibet ved beregning ikke kan bære stilladset.
Tilbuddet er gældende i 40 dage fra tilbudsdato.

Vi håber. De kan gøre brug af vores tilbud. Skulle De ønske yderligere
oplysninger, er vi gerne til tjeneste.

Det skulle glæde os at modtage Deres ordre.

Med venlig hilsen
Steffen Petersen

03.10.2025
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Skt. Johannes kirke
Århus N.

Peter Lautrup
Paludan Mullers vej 84, l th.
8200 Århus N.

blikkenslagerfirmaet

Steffen Petersen ApS
Gunnar Clausensvej 19A
DK-8260 Viby J
Telefon: +45 86 222 600
Fax: +4586222611
E-mail: spblik@spblik.dk
hHj.side: www.spblik.dk
CVR-nr.: 34 89 36 75

Vores ref.: sp

Dato: 15.01.2026

Tilbud. Nr. 160Rev.3

Vedr.: Skt. Johannes Kirke, renovering af kobbertag på kirkespir, Århus N. idet vi
takker for Deres henvendelse, kan vi hermed tilbyde at udføre Byggeplads, Stillads- og
Blikkenslagerarbejde, Kalkuleret på baggrund af fremsendte udbudsmateriale, til en samlet pris af:

Kr. 3.786.056, - eks moms.
Tillægspriser iflg. vedlagte bilag; til en samlet pris af kr. 353.049, - eks moms.

Prisopdelt som aftalt;
• Byggeplads til en samlet pris af kr. 87.612, - eks moms.

• Stilladsopstilling/nedtagning eks. beregninger af stillads til en samlet pris af kr. 1.065.651, - eks
moms.

Person elevator ombygget materialehejs til en samlet pris af kr. 187.229, - eks moms.

Kobberarbejde til en samlet pris af kr. 2.445.564, - eks moms.

Tillægs priser:
Leje af stilladser pr. dag kr. 5.950, - eks moms.

Leje af skurvogn, container og hegn pr. dag kr. 460, - eks moms.

Leje af person elevator pr. dag kr. 1.388, - eks moms.

Overdækning eks. beregninger til en samlet overslagspris af kr. 688.770, - eks moms.

Leje af overdækning pr. dag til en samlet pris kr. 1.762, - eks moms.

Blikkenslagerarbejde inkl. ovennævnte; Levering og montering af Byggeplads med container, hegn og
skurvogn i hele byggeperioden, Stilladser, Personelevator, udskiftning af kobberbeklædning inkl. renovering
af vindfløj.

Forbehold:
Tilbuddet er eks. Tømrer- og Murerarbejde
Bygherre sørger for beregning af tag på skibet før stilladsmontage.
Bygherre sørger for jern remme ind i bygning hvis taget på skibet ved beregning ikke kan bære stilladset.
Tilbuddet er gældende i 40 dage fra tilbudsdato.

Vi håber, De kan gøre brug af vores tilbud. Skulle De ønske yderligere
oplysninger, er vi gerne til tjeneste.

Det skulle glæde os at modtage Deres ordre.

Med venlig hilsen
Steffen Petersen

15-01-2026



Skt. Johannes Kirke - Nyt kobbertag på spir
Oversigt over tømrertilbud

Løgten Tømrer- og Snedker-
forretning
Pris på tømrerentreprisen:

lait:

270.000 kr. eks. moms

Aarhus Tømrer- og Snedker
Pris på tømrerentreprisen:

lait:

354.000 kr. eks. moms

HF Tømrer- og Snedkerfor-
retning
Pris på tømrerentreprisen:

lait:

558.725 kr. eks. moms



«, .

LINJEN A/'S. ARKITEKTER M.A.A.. ALLEGADE 45. 8700 HORSENS. TLF. 75 62 64 55

BYGHERRE: Skt. Johannes Sogns Menighedsråd 04-09-2025 sag
BYGGESAG: N\t kobbcrtag på spir 3112 R^ 17-12-
EMNE: Tilbudsliste ^(p-s
ENTREPRISE: TØMRERENTREPRISEN

Uiidcrtegnede tilb\derhemicd at udfore ovennoe\nte entreprise vedrorciide Saiikt Johannes kirke Aarhus -
Nyt kobbertag på spir iht. vedlagte udbudsmateriale og evt. supplementsblade for folaende priser:

Der er modtaget folgendc supplementsblade: _O l+02

Pos. Arbejde Tilbud ekskl. moms

TØ 3.01 Byggeplads

TØ 3 02 Nedbn-dning afradskadede undcrlagsbrædder 20 m2

TØ 3.03 Reparation af tagkonstruktion 20 tin + mat.

TØ 3.04 Oplægning af nye tagbrædder 2()m2

TØ 3.05 Nye gcsimsbrædder UDGÅR

TØ 3.06 Nyt bræddeunderlag under klokker

TØ 3,07 Ny opgangssluse til klokkemotorer

8. stokværk n\ gangbro/ 7. stokværk trappe i nim med
unærk

TØ 3.09 Nyt gul\/loft over klokker på K), stokværk 10 2<i tm + 50

TØ 3.10 Justering afsejler \ed klokkeophæng. •' li) tm

TØ 3.11 Nye ni. i.iistiger pa IU..11..12. stokværk

TØ 3.12 Afdækning af urskiver UDGÅR

TØ 3.13 Byggepladsskilt og sluse ved indgang til kirken

Tomrerarbejdet i alt ekskl. moms

Skriver kroner: Tohunrcdcoghalvtjcrstusindckroncr.

Brilob skal ^·a;^e i hele kroner

13,525.00kr.

15.525.00kr.

15.525.00kr.

0.00 kr.

31.625.00kr.

46.925.00 kr.

46.200.00 kr.

15.000.00kr.

5.000.00kr.

14.S56.00kr.

0.00 kr,

3 5.000.00 kr.

270.000.00 kr.

Dato: 13/1-2026

L'ndcrskntt / stempel ^ r'A;.^i.j>>-(—{..

CVR: 15109882 L.øGTÉN WMRER- & SNEDKERFORRETNiNG A/S
Gi'enivej 740 - Løgten

8541 Skødstrup
* y '" L~>



LINJEN A/S, ARKrTEKTER MAA., ALLE6ADE4S, 8700 HORSENS, TLF. 75 62 64 SS

BYGi-IERRE: Skt. Johannes Sogns Menighedsråd
BYGGESAG: Nyt kobbertag på spir
EMNE: Tilbudslisrte
ENTREPRISE: TØMREREOTREPRISEN

CM-09-202S
sag 3112

Rev. 17-12-2025

Untfertegn&de tilbydfir hermed at udføre ovennaevnEe erttreprise vedriinende Sankt Johannes kirke Aarhus -
Nyt kobbertag på spir iht- vedlagte udbudsmateriale og evt- suppSementsbSade for følgende priser

Der er modtaget føS^ende supplementsblade: l

Pos. Arbejde FilbtMJ ekskl. moms

TØ 3.01

TØ 3.02

TØ 3.03

TØ 3.04

T03J05

T03J06

TØ 3.07

TØ 3.08

TØ 3.09

TØ 3.10

TØ 3.11

TØ 3.12

TØ 3.13

Byggep'ads

Nedbrydning afrådskadede underlagsbræddter 20 m2

Reparation af tagkonstruktion 20 tm + mat.

Oplægning af nye tagbrædder 2Qm 2

Nye gesimsbTaedder UDGÅR

Nyt braedcteunderlag uncter klokkesT

Myopganesslusstil klokkemotorer

fi. stokvaerk ny gangbro/ 7. stokværk trappe t tum med
uryasrit

Ba!ffh 3*0.1 fa/fl f frfli'fr lcfa/sef

63400 ker.

24700 fer.

Nyt gulv/loft over klokker på 10. stokværk VS- 20 tm + SOOO la-

Justering afsøjserved klokkeophæng, <• 13 tm

Nye n- eta stiger på 10.,11.,12. stokværk

Afdækning af urskiver UDGÅR

Byggepladsskilt ag sluse ved mdganig til kirken

14600 kr.

24800 hr.

kr.

29000 hr.

34000 kr.

60000 kr.

14600 fer.

4800 kr.

57000 kr.

27100 kr.

Tømrerarbejdet i aEt ekskl. moms

Skriver kroner: Tre hundrede femtifire tusinde

354000 fer.

Dato: 13/01-2026

Underskrift / stempel
/l}er\^ tiy^-A^k-^

CVR: 25666909



LINJEN A/S, ARKITEKTER M.A.A., ALLEGADE 45, 8700 HORSENS, TLF. 75 62 64 55
BYGHERRE: Skt. Johannes Sogns Menighedsråd
BYGGESAG: Nyt kobbertag på spir
EMNE: Tilbudsliste
ENTREPRISE: TØMRERENTREPRISEN

04-09-2025

sag 3112
Rev. 17-12-2025

Undertegnede tilbyder hermed at udføre ovennævnte entreprise vedrørende Sankt Johannes kirke Aarhus -
Nyt kobbertag på spir iht. vedlagte udbudsmateriale og evt. supplementsblade for følgende priser:
Der er modtaget følgende supplementsblade:

Pos. Arbejde

2

Tilbud ekskl. moms

TØ 3.01

TØ 3.02

TØ 3.03

TØ 3.04

TØ 3.05

TØ 3.06

TØ 3.07

TØ 3.08

TØ 3.09

TØ 3.10

T03.il

T03.12

TØ 3.13

Byggeplads

Nedbrydning af rådskadede underlagsbrædder 20 m2

Reparation af tagkonstruktion 20 tm + mat.

Oplægning af nye tagbrædder 20m2

Nye gesimsbrædder UDGÅR

Nyt bræddeunderlag under klokker

Ny opgangssluse til klokkemotorer

8. stokværk ny gangbro/ 7. stokværk trappe i rum med
urværk

Beløb skal være i hele kroner

25.000 kr.

15.500 kr.
18.500 kr.
38.000 kr.

Nyt gulv/loft over klokker på 10. stokværk 40 20 tm + 5000 kr

Justering af søjler ved klokkeophæng, S 10 tm

Nye metalstiger på 10.,11-12. stokværk

Afdækning af urskiver UDGÅR

Byggepladsskilt og sluse ved indgang til kirken

o kr.

63.850 kr.

137.125 kr.

150.000 kr.

15.500 kr.

5250 kr.

40.000 ^

o

50.000 kr.

Tømrerarbejdet i alt ekskl, moms 558.725 kr.
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Arkitekter MAA
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DK-8700 Horsens
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www.linjen.dk

Horsens den 21.01.2026

Vedr.: Ansøgning til Kjrkeistandsættelsespuljen om tilskud
til skiftning af kobbertag på Sankt Johannes Kirkes spir

l forbindelse med provstiets anmodning om søgning af tilskud fra Kirkeistandsættelsesordningen skal her-
med bemærkes:

Ansøgningsfristen for Kirkeistandsættelsesordningen 2026 er d. 01-03-2026.
Et af kriterierne for tilskud er at projektet ikke må være igangsat, når der gives tilsagn.
Normalt gives der tilsagn i løbet af april, maj eller juni måned, men der ligger ikke nogen fast dato for afgørel-
seme.

Vi har nu en tidsplan og tilbud på plads for udførelse af arbejdet, og hvis arbejdet skal udføres i 2026, skal
der underskrives entrepriseaftaler med håndværkerne i indeværende måned.

Såfremt man ønsker at ansøge Kirkeistandsættelsesordningen 2026, skal arbejdet planlægges til opstart ef-
ter sommerferien. Det vil tidsplansmæssigt betyde at arbejdet skal udføres hen over vinteren, og vi finder det
derfor nødvendigt at tilkøbe den fordyrende totaloverdækning.
Hvis entreprenørerne skal fastholde deres tilbud med yderligere et halvt år, vil det sikkert være forbundet
med fordyrelser mht. evt. kommende prisstigninger på kobber og øvrige materialer/håndværkerlønninger.

Man kan naturligvis ikke på forhånd afgøre om Kirkeistandsættelses puljen vil give tilskud, men tagarbejder
og en nyere kirke ligger som oftest ikke i første række. Det er den erfaring vi her på tegnestuen har oplevet
fra andre kirkeprojekter.

Af hensyn til budgetsikkerhed med det foreliggende budget, skal det derfor anbefales at arbejdet iværksæt-
tes snarest muligt og man ikke venter på et evt. tilskud fra Kirkeistandsættelsespuljen.

Medvenl[s?+iilsen

^^:
Mogens Penning

Bilag:
Tidsplan af 02-09-2025
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SAG: I Sankt Johannes kirke, istandsættelse af kirkespir

NR.: 3112 2025 2026

TIDSPLAN af 02.09.2025 SEPT-DEC SEP NOV DECJAN FEB MAR APR MAJ JUL AUG

Projektering, udbud

Godkendelse af økonomi

Entrepnseaftaler

Stilllads opsættes

Byggeplads

Tømrerarbejde

Blikkenslagerarbejde

Klokkearbejde

Søfyr

El-arbejde

Stillads nedtages

LINJEN A/S, ARKITEKTER M.A.A., ALLEGADE 45, 8700 HORSENS, TLF. 75 62 64 55



Skt. Johannes Sogn, Sankt Johannes Allé 1, 8000 Aarhus C

Kirke udvalget

Aarhus Domprovst!

Provstiudvalget

Kannikegade 12

8000 Aarhus C

Att. Provstisekretær Peter Kromann-Andersen Aarhus, den 21. januar 2025

Vedr. Skt. Johannes Kirke - udskiftning af kobbertag på kirkespiret.

Ved min skrivelse af 17. december 2025 tog jeg domprovstiudvalgets beslutning ved mødet den 10.

december 2025 til efterretning.

Der er således indhentet yderligere 2 tilbud på tømrerarbejdet og yderligere 1 tilbud på leje af stillads,
hvilket har afstedkommet en tilpasning af udbudsmaterialet og en ny besigtigelse af spiret.

Efter at vi nu som ønsket har indhentet 3 stiltadspriser og 3 tømrerpriser, foreligger der nu et opdateret

budget, der udviser en ændring i forhold til det tidligere fremlagte budget.

Ændringen betragtes som positiv, idet den samlede budgetterede udgift nu forventes at udgøre kr.

9.240.440 i forhold til det budget, der tidligere er fremlagt, hvor den forventede udgift androg kr.

9.734.006 - altså en forbedring på kr. 493.566.

Jeg vedhæfter dette nye budget af 16. januar 2026 samt de relevante underbilag.

l min nævnte henvendelse tit domprovstiudvalget, gjorde jeg samtidig opmærksom på de væsentlige
udfordringer, en forudgående ansøgning om bidrag fra istandsættelsespuljen ville give, og at jeg
samtidig bad om tilladelse til at overføre midlerne fra den planlagte restaurering af kirkens indre.

Jeg var derfor meget glad for tilbagemeldingen fra provstiudvatgets møde den 8. januar 2026 med
tilsagnet om at vi kunne overføre midter fra det kommende projekt med restaurering af kirkens indre.

Herefter er finansieringen på plads, men den samtidige melding om, at der stadig skal rettes
henvendelse med ansøgning til istandsættetsespuljen vil udskyde projektet med opstart tidligst i
efteråret, hvilket alt andet lige vil fordyre projektet, bl.a. med tilkøb af overdækning af stilladset, hvilket
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jo ved nuværende budget har kunnet give en besparelse på ca. 875.000 - en udgift som i så fald skal
tillægges vedhæftede budget.

At jeg har måttet lade mig fortælle at en anden kirke modtog tilskud fra istandsættelsesordningen, selv
om renoveringsopgaven var påbegyndt inden modtagelse af tilsagnet, tør jeg ikke "bind an på" men
alene rette mig efter de retningslinjer, der fremgår af de kriterier der er sat for at opnå tilskud.

Dette har jeg også fået bestyrket efter min samtale med den til vores projekt tilknyttede rådgiver,
arkitekt Mogens Svenning, Linjen Arkitekter MAA.

Jeg har netop ved skrivelse d.d. modtaget en bekræftelse herpå, hvilken jeg ligeledes vedhæfter kopi
af.

Som det også fremgår af den pågældende skrivelse, medgiver Mogens Svenning også de bekymringer
med fordyrelser med hensyn til prisstigninger på materiater/håndværkerlønninger og ikke mindst et
behov den overdækning, som vi ved at gennemføre projektet efter den nuværende tidsplan kan blive
udsat for.

Jeg skal derfor sluttelig endnu en gang bede om provstiudvalgets forståelse, idet jeg som tidligere
oplyst selvfølgelig søger midler fra kirkeistandsættelsesordningen til den forestående renovering af
kirkens indre.

Medvenlia4iilsen

aPe. 'ormand



Erling Andersen 

Degnevænget 26, Skibet 

7100 Vejle 

 24 64 43 42 

e-mail: andersen.erling1@gmail.com  

1 

 

December 2025 

Århus Domprovsti – status  

Dette notat er et forsøg på at lave en status baseret på nøgletal for Århus Domprovsti anno 2025. 

Samsø sogn, som hører til Samsø kommune, indgår ikke i analysen, men behandles i et mindre 

særskilt afsnit. Når der i det følgende står ”Århus Domprovsti” menes altså de otte sogne i Århus 

Domprovsti, der hører til Århus Kommune. 

Notatet indeholder følgende overskrifter: 

Befolknings- og medlemsstatistik for provstiet som helhed 

Indvandrere og efterkommere af indvandrere 

Aldersgrupper 

Udmeldelser 

Århus Domprovsti og naboprovstierne 

Befolknings- og medlemsstatistik for sognene 

Samsø 

Befolkningsprognose 

Struktur, sogne- og pastoratstørrelse 

Kirkelige handlinger 

Bygninger og kirkegårde 

Økonomi 

Sammenfatning 

 

Tallene i rapporten vil nok sjældent være 

overraskende, men de vil forhåbentlig kalde på 

eftertanke. Tal er altid et snapshot og kan i mange 

tilfælde være udtryk for hvad som helst. Derfor er 

de mange tal i notatet i virkeligheden ikke så 

interessante. Det egentlig interessante er de 

forklaringer, der kan ligge bag tallene, samt ikke 

mindst de overvejelser, der kan følge efter: Hvad 

ved vi? Hvad tænker vi om det, vi ved? Hvad gør 

vi så? 

Med sine tal, tabeller, figurer og kurver appellerer 

notatet derfor til aktiv medtænkning. Læserne tilskyndes til at drøfte videre, finde nye og andre 

data, komme med forklaringer, pege på særlige lokale forhold, udfolde særlige perspektiver eller 

Hvad ved vi?
Hvad tænker 
vi om det, vi 

ved?

Hvad gør vi 
så?

Data indbyder til refleksion - og handling 
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måske ligefrem blive inspireret til meningsfuld handling: Hvordan kan vi sikre de bedste vilkår for 

folkekirken i Århus Domprovsti i de kommende år? Er der noget, vi er nødt til at gøre anderledes? 

Er der noget, vi skal tage særligt hensyn til? Kan vi fastholde samme struktur og organisation? 

Befolknings- og medlemsstatistik for provstiet som helhed1 

Befolkningstallet i Århus Domprovsti er i perioden 2016-2025 steget med 20,1% svarende til 17.879 

indbyggere. I 2016 var der 88.890 indbyggere i provstiet, mens der i 2025 var 106.769. 

Medlemstallet er ligeledes steget, nemlig med 11.052 fra 67.051 i 2016 til 78.103 i 2025, en stigning på 

16,5%. Se figur 1. 

Medlemstilvæksten udgør således 61,8% af befolkningstilvæksten. 

 

 

Figur 1 – Befolknings- og medlemsudvikling 

Århus Domprovsti hører til de 20 af landets 102 provstier, som i perioden 2016-2025 har stigning i 

både befolknings- og medlemstal. 49 provstier har befolkningsvækst, men fald i medlemstal, mens 

de resterende 33 provstier har nedgang i både befolknings- og medlemstal. 

Blot to provstier har en medlemsvækst, der er større end 10%, nemlig Århus Domprovsti (16,5%) 

og Århus Nordre (11,4%). 

I Århus Domprovsti var medlemsprocenten i 2016 75,4%, mens den i 2025 var faldet til 73,2%. 

Medlemsprocenten på landsplan er i 2025 70,7%. Århus Domprovsti ligger således 2,5% over 

landsgennemsnittet. 

• Det er vigtigt i denne sammenhæng at være opmærksom på, at medlemstallet knytter sig til 

økonomi, mens medlemsprocenten knytter sig til folkekirkens samfundsmæssige legitimitet. 

Et stigende medlemstal er således godt for den økonomiske bundlinje – mens en faldende 

medlemsprocent signalerer en folkekirke, som – idet den forandrer sig fra at være folkekirke 

 

1 Alle tal er hentet fra Statistikbanken.dk. Der er valgt en 10-årig periode fra 2016-2025. 
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til at være medlemskirke – både må udøve bevidst medlemspleje, men også argumentere 

for, hvorfor medlemskab er vigtigt. 

Indvandrere og efterkommere af indvandrere 

Statistikbanken skelner mellem fem typer indbyggere: Personer med dansk oprindelse, 

Indvandrere fra vestlige lande, Indvandrere fra ikke-vestlige lande, Efterkommere fra vestlige 

lande samt Efterkommere fra ikke-vestlige lande. 

I 2025 udgjorde de fire kategorier af indvandrere tilsammen 16,3% af den samlede befolkning i 

landet. 

På landsplan er som sagt 70,7% af befolkningen medlemmer af folkekirken. 1,5% af medlemmerne 

er indvandrere eller efterkommere. 

På landsplan udgør indvandrere og efterkommere af indvandrere ca. 96% af befolkningstilvæksten 

i perioden 2016-2025. I Århus Domprovsti er tallet 23%. 

I Århus Domprovsti er medlemsprocenten som nævnt 73,2%. I 2025 er 1,3% af medlemmerne 

indvandrere eller efterkommere. 

Antallet af indvandrere og efterkommere af indvandrere i provstiet er i perioden 2016-2025 steget 

med 38,9% fra 10.444 til 14.510. Disse befolkningsgrupper udgør i 2025 13,6% af provstiets samlede 

befolkning (på landsplan er tallet 16,3%), mens andelen i 2016 var 11,7%. 6,8% af disse er i 2025 

medlemmer af folkekirken. I 2016 var 9,6% af indvandrere og efterkommere af indvandrere 

medlemmer. 

Medlemsprocenten for etniske danskere var i 2015 84,2%, mens den i 2025 er faldet marginalt til 

83,6%. 

Aldersgrupper 

Tabel 1 neden for viser befolkningstal samt folkekirkemedlemstal fordelt på aldersgrupper. I 

slutningen af tabellen ses udviklingen i medlemsprocent for de enkelte aldersgrupper. 
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  Årstal Difference 

    2016 2025 Num. % 

Medlem af Folkekirken 0-9 år 3.040 2.261 -779 -25,6% 

 10-19 år 2.984 2.795 -189 -6,3% 

 20-29 år 33.401 43.614 10.213 30,6% 

 30-39 år 9.060 10.014 954 10,5% 

 40-49 år 4.623 3.644 -979 -21,2% 

 50-59 år 4.805 5.164 359 7,5% 

 60-69 år 4.292 4.753 461 10,7% 

 70-79 år 2.728 3.695 967 35,4% 

 80-89 år 1.590 1.768 178 11,2% 

 90-99 år 510 380 -130 -25,5% 

  100+ år 18 15 -3 -16,7% 

 Samtlige 67.051 78.103 11.052 16,5% 

Samlet befolkning 0-9 år 5.788 5.367 -421 -7,3% 

 10-19 år 4.200 4.511 311 7,4% 

 20-29 år 40.764 53.396 12.632 31,0% 

 30-39 år 13.144 15.499 2.355 17,9% 

 40-49 år 6.766 6.293 -473 -7,0% 

 50-59 år 6.701 7.465 764 11,4% 

 60-69 år 5.881 6.687 806 13,7% 

 70-79 år 3.323 4.977 1.654 49,8% 

 80-89 år 1.757 2.137 380 21,6% 

 90-99 år 547 422 -125 -22,9% 

  100+ år 19 15 -4 -21,1% 

  Samtlige 88.890 106.769 17.879 20,1% 

Medlemsprocent 0-9 år 52,5% 42,1% -10,4%  

 10-19 år 71,0% 62,0% -9,1%  

 20-29 år 81,9% 81,7% -0,3%  

 30-39 år 68,9% 64,6% -4,3%  

 40-49 år 68,3% 57,9% -10,4%  

 50-59 år 71,7% 69,2% -2,5%  

 60-69 år 73,0% 71,1% -1,9%  

 70-79 år 82,1% 74,2% -7,9%  

 80-89 år 90,5% 82,7% -7,8%  

 90-99 år 93,2% 90,0% -3,2%  

  100+ år 94,7% 100,0% 5,3%  

 Samtlige 75,4% 73,2% -2,3%  

Tabel 1 – Medlems- og befolkningstal fordelt på aldersgrupper 

Medlemsprocenten er faldet i alle aldersgrupper, mest markant i aldersgruppen 0 til 9-årige og 40 

til 49-årige, begge med 10,4%. Mens der er 7,3% færre indbyggere i aldersgruppen 0 til 9-årige, er 

der 25,6% færre medlemmer. 

Medlemsprocenten for 0 til 4-årige er i 2025 41,7%. Se nærmere under afsnittet Dåb. 
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Den uden sammenligning største og også mest voksende befolkningsgruppe i provstiet er 

aldersgruppen 20 til 29-årige. Gruppen, som udgør 71% af befolkningsvæksten i perioden, er 

vokset med 31% og udgør i 2025 50% af den samlede befolkning. 

Man skal også lægge mærke til væksten i aldersgrupperne 70 til 79-årige og 80 til 89-årige. 

Udmeldelser 

Antallet af udmeldelser af folkekirken i provstiet som helhed er nogenlunde konstant og ligger 

gennemsnitligt på ca. 460 pr. år i perioden 2015-2024 – dog med en stigende tendens.2 

 

 

Figur 2 - Udmeldelser af folkekirken 

I perioden 2015-2024 har gennemsnitligt 0,63% af medlemmerne i provstiet årligt meldt sig ud. Der 

er udsving. I 2016 udmeldte 1,2% af folkekirkemedlemmerne sig. Det var det år, hvor Ateistisk 

Selskab førte en særlig kampagne mod folkekirken. 

På landsplan ligger antallet af udmeldelser stabilt på omkring 0,3% årligt, altså halvt så mange 

som i Århus Domprovsti. 

Vor Frue er det sogn, hvor der procentvis er flest udmeldelser – dog med et fald i 2024 til 0,84% fra 

0,88% og 0,92% i hhv. 2022 og 2023. 

Udmeldelser på sogneniveau ser således ud: 

  

  

 

2 Den pludselig stigning i kurven i 2016 er sandsynligvis en effekt af en reklamekampagne ført af Ateistisk 
Selskab. – I de første tre kvartaler af 2025 har der været 339 udmeldelser. 
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 Gennemsnitligt 2015-2024 2024 

Aarhus Domsogn  0,68% 0,65% 

Vor Frue  0,74% 0,84% 

Sankt Markus  0,64% 0,78% 

Sankt Pauls  0,64% 0,67% 

Langenæs  0,64% 0,44% 

Sankt Johannes  0,55% 0,68% 

Christians  0,61% 0,63% 

Sankt Lukas  0,57% 0,61% 

 

65% af udmeldelserne sker blandt 20 til 29-årige, mens 23% af udmeldelserne sker blandt de 30 til 

39-årige.  

 

Man kunne drøfte… 

Hvad har disse tal (befolknings- og medlemsudvikling; ændret 

befolkningssammensætning; færre medlemmer blandt yngre årgange etc.) givet 

anledning til hidtil – og hvad kunne de give anledning til? 

Hvilken betydning har det for planlægning af kirkelige aktiviteter og den tilsvarende 

udnyttelse af ressourcer, at halvdelen af indbyggerne er i aldersgruppen 20-29 år? 

Hvilke overvejelser gør man sig i forbindelse med det stigende antal ældre i 

provstiet? 

Hvilke tanker gør man sig omkring medlemsprocenten for 0 til 9-årige (og 10 til 19-

årige), som er hastigt faldende og nu er på 42,1%? 

Århus Domprovsti og naboprovstierne 

Århus Domprovsti tilhører samme ligningsområde (Århus kommune), som Århus Sdr. provsti, 

Århus Ndr. provsti og Århus Vestre provsti. Udviklingen i disse provstier fremgår af næste tabel. 

 

 Befolkningstal Udvikling i 

procent 

Medlemstal Udvikling i 

procent 

2016 2025  2016 2025  

Århus Dom 88.890 106.769 20% 67.051 78.103 17% 

Århus Ndr. 71.862 87.515 22% 57.079 63.574 11% 

Århus Sdr. 88.232 92.465 5% 67.736 64.460 -5% 

Århus Ves. 81.695 86.545 6% 49.268 46.479 -6% 

Tabel 2 – Udvikling i provstierne i Århus kommune 

Mens Århus Dom og Århus Ndr. har markant stigning i både befolknings- og medlemstal, er der 

mindre befolkningsvækst i Århus Sdr. og Århus Vestre – samt medlemstab. Forskellen skyldes – i 
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hvert fald for Århus Vestres vedkommende – til dels det stigende antal indvandrere og 

efterkommere, hvilket fremgår af Tabel 3. 

 

 Indvandrere og efterkommere i % af 

samlet befolkning 

2016 2025 

Århus Dom 12% 14% 

Århus Ndr. 10% 14% 

Århus Sdr. 13% 16% 

Århus Ves. 29% 33% 

Tabel 3 - Indvandrere og efterkommere i procent af samlet befolkning i Århus-provstierne 

Det betyder også, at medlemsprocenten udvikler sig forskelligt i perioden 2016-2025, se Tabel 4. 

 

 Udvikling i medlemsprocent 

2016 2025 

Århus Dom 75,4% 73,2% 

Århus Ndr. 79,4% 72,6% 

Århus Sdr. 76,8% 69,7% 

Århus Ves. 60,3% 53,7% 

Tabel 4 - Medlemsprocent i Århus-provstierne 

Man kunne drøfte… 

De fire provstier har forskellige vilkår og udfordringer. I hvilken udstrækning bør de 

fire provstier i samme ligningsområde dele og medvirke til at gribe hinandens 

udfordringer – men også de fælles? 

Befolknings- og medlemsstatistik for sognene 

Oven for så vi på tallene for provstiet som helhed. I det følgende zoomer vi ind på sognene og 

pastoraterne. 

Befolkningsudvikling i sognene 

Næste tabel viser befolkningsudviklingen i de otte sogne i perioden 2016-2025.  
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 Årstal Difference 

 2016 2025 Num. % 

Aarhus Domsogn  13.489 18.604 5.115 37,9% 

Vor Frue  13.403 20.447 7.044 52,6% 

Sankt Markus  8.813 9.034 221 2,5% 

Sankt Pauls  9.666 10.346 680 7,0% 

Langenæs  6.825 6.849 24 0,4% 

Sankt Johannes  11.513 12.399 886 7,7% 

Christians  14.755 18.490 3.735 25,3% 

Sankt Lukas  10.426 10.600 174 1,7% 

Totalt for provstiet 88.890 106.769 17.879 20,1% 

 

Tabel 5 – Befolkningsudvikling i sognene 

Befolkningstilvæksten er betydelig i tre sogne, Aarhus Domsogn, Vor Frue og Christians sogn, 

hvorimod de øvrige sogne har langt mindre stigning i befolkningstallet.  

Medlemsudvikling i sognene 

Tabel 6 viser medlemsudvikling for de enkelte sogne i perioden 2016-2025.  

 

 Årstal Difference 

 2016 2025 Num. % 

Aarhus Domsogn  9.517 13.247 3.730 39,2% 

Vor Frue  10.576 16.105 5.529 52,3% 

Sankt Markus  6.474 6.386 -88 -1,4% 

Sankt Pauls  7.584 8.082 498 6,6% 

Langenæs  5.283 5.070 -213 -4,0% 

Sankt Johannes  8.955 9.405 450 5,0% 

Christians  10.439 11.640 1.201 11,5% 

Sankt Lukas  8.223 8.168 -55 -0,7% 

Totalt for provstiet 67.051 78.103 11.052 16,5% 

Tabel 6 – Medlemsudvikling i sognene 

I Aarhus Domsogn udgør medlemstilvæksten 73% af befolkningstilvæksten. I Vor Frue og 

Christians er det tilsvarende tal hhv. 78% og 32%.  

I fem sogne er der både befolknings- og medlemsvækst. Tre sogne har befolkningsvækst, men 

medlemsnedgang.  
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Befolkningsvækst 

Medlemsvækst 

Befolkningsvækst 

Medlemsnedgang 

Befolkningsnedgang 

Medlemsnedgang 

Århus Dom 

Vor Frue 

Sankt Pauls 

Sankt Johannes 

Christians 

Sankt Markus 

Langenæs 

Sankt Lukas 

 

Tabel 7 – Befolknings- og medlemsudvikling 

Man kunne drøfte… 

Hvilken betydning har befolknings- og medlemsudviklingen haft i de enkelte sogne? 

Hvilken betydning bør befolknings- og medlemsudviklingen få for principperne for 

fordeling af økonomiske midler til sognene? 

Har befolknings- og medlemsudviklingen i sognene haft andre konsekvenser for 

provstiudvalget end overvejelser omkring økonomiens fordeling? 

 

Medlemsprocent i sognene 

I perioden 2016-2025 falder medlemsprocenten i otte sogne, mens den stiger i Aarhus Domsogn.  

Neden for, Tabel 8, ses udviklingen i medlemsprocent i de enkelte sogne. 

 

 2016 2025 

Aarhus Domsogn  70,6% 71,2% 

Vor Frue  78,9% 78,8% 

Sankt Markus  73,5% 70,7% 

Sankt Pauls  78,5% 78,1% 

Langenæs  77,4% 74,0% 

Sankt Johannes  77,8% 75,9% 

Christians  70,7% 63,0% 

Sankt Lukas  78,9% 77,1% 

 75,4% 73,2% 

Tabel 8 – Medlemsprocenter i sognene 

I syv sogne er medlemsprocenten i 2025 højere end eller lig med landsgennemsnittet. Christians 

sogn har provstiets laveste medlemsprocent: 63,0%. 

Indvandrere og efterkommere i sognene 

Der er stor forskel i antallet af indvandrere og efterkommere af indvandrere i de enkelte sogne. 

Tabel 9 viser, hvor stor en del af den samlede befolkning, der udgøres af indvandrere og 

efterkommere i hhv. 2016 og 2025. 
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2016 2025 

Aarhus Domsogn  17% 15% 

Vor Frue  9% 11% 

Sankt Markus  13% 14% 

Sankt Pauls  8% 8% 

Langenæs  11% 14% 

Sankt Johannes  8% 9% 

Christians  17% 24% 

Sankt Lukas  7% 9% 

I provstiet 12% 13% 

Tabel 9 – Indvandrere og efterkommer i % af den samlede befolkning 

Det er iøjnefaldende, at andelen af indvandrere og efterkommere af indvandrere af den samlede 

befolkning er faldet i Aarhus Domsogn. I alle andre sogne er andelen steget, mest markant i 

Christians sogn, hvilket også kan være en del af forklaringen på den faldende medlemsprocent i 

sognet. 

I perioden 2016-2025 er medlemsprocenten for indvandrere og efterkommere af indvandrere faldet 

fra 10% til 7%.  

 

Man kunne drøfte… 

Hvilke overvejelser kunne det give anledning til lokalt i sognene – og på 

provstiniveau – at antallet af indvandrere og efterkommere er stigende – og at især ét 

sogn oplever en betydelig ændring i befolkningssammensætningen? 

Hvilke overvejelser kan sognene og provstiudvalget gøre sig om folkekirkens indsats 

over for hhv. 1., 2. og 3. generations indvandrere i forhold til deres relation til 

folkekirken? 

Samsø 

Samsø fastholder nogenlunde sit befolkningstal. I 2016 boede der 3.710 på Samsø, i 2025 3.656, 

altså en nedgang på 54. Til gengæld er medlemstallet faldet med 309 fra 2.935 i 2016 til 2.626 i 2025, 

et fald på 10,5%. 

Medlemsprocenten er i samme periode faldet fra 79,1% til 71,8%. 

Medlemsprocenten for 0 til 9-årige er faldet fra 64,4% i 2016 til 45,0% i 2025. Medlemsprocenten for 

0 til 4-årige er faldet yderligere, nemlig fra 55,7% til 37,7%. 

Indvandrere og efterkommere af indvandrere udgjorde i 2016 7,9% af den samlede befolkning, i 

2025 var tallet 10,8%. 

Medlemsprocent for personer med dansk oprindelse er i 2025 på 79,3%. 

Der afholdes i gennemsnit 24 dåb om året, 17 vielser, tre kirkelige velsignelser, 53 begravelser med 

medvirken af folkekirkepræst samt 21 konfirmander. Der er 2 præster ansat på Samsø, hvilket 

betyder, at der til hver præst årligt er 12 dåb, 9 vielser, én enkelt kirkelig velsignelse, elleve 

konfirmander og 26 begravelser. 
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Der er syv kirker, heraf er fem middelalderkirker, og tilsvarende syv (små) kirkegårde. 

Kirkeskatteprocenten på Samsø er 1,2%. 

 

Man kunne drøfte… 

Hvilken konkret viden har I om befolkningens brug af kirkerne på Samsø 

udover de nævnte tal? 

Hvilke tanker gør I jer om fremtidig struktur og økonomi på Samsø? 

Befolkningsprognose 

Kommunens prognose for befolkningsudvikling bygger på skoledistrikter.3 Derfor bliver 

prognosen en smule mere usikker, end prognoser normalt er, idet et par af distrikterne overlapper 

andre provstier. Men ikke desto mindre kan prognosen give en ganske god pejling af, hvordan 

befolkningsudviklingen vil blive de næste ti år. 

Der er fem skoledistrikter i Domprovstiet: Frederiksbjerg Skole, Samsøgades Skole, Læssøesgades 

Skole, Katrinebjergskolen og Skovvangsskolen. 

Samlet set forventer kommune, at befolkningstallet vil vokse med ca. 4.500 fra de nuværende ca. 

99.000 i skoledistrikterne til ca. 103.600 i 2035, en vækst på omkring 4,6%. Som det fremgår af 

grafen neden for, vil væksten foregå frem til 2030, men herefter vil befolkningstallet være stabilt. 

 

 

Figur 3 - Befolkningsudvikling i Århus Domprovsti 2025-2035 

 

3 Tallene er hentet fra Aarhus i Tal. 
https://ledelsesinformation.aarhuskommune.dk/Embed#vfs://global/AARHUS-I-
TAL/AARHUS_I_TAL.xview  
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Det er især områderne omkring Katrinebjergskolen og Skovvangsskolen, der vil vokse – hhv. med 

39% og 11%. Områderne omkring Samsøgades skole og Læssøegades Skole forventes at få negativ 

befolkningsudvikling. 

 

Skoledistrikt Tilvækst 
num. 

Tilvækst % 

Total 4.590 5% 

Samsøgades Skole -788 -3% 

Frederiksbjerg Skole 101 0% 

Skovvangskolen 2.024 11% 

Katrinebjergskolen 4.909 39% 

Læssøesgades Skole -1.656 -10% 

Tabel 10 – Befolkningsudvikling i de enkelte skoledistrikter 

Væksten vil primært ske i aldersgruppen 30-39 år, mens der vil ske et fald i aldersgrupperne 16-24 

år og 25-29 år. 

 

Aldersgruppe Tilvækst 
num. 

Total 4.590 

0-5 år 1.776 

6-15 år 660 

16-24 år -6.036 

25-29 år -4.770 

30-39 år 8.609 

40-49 år 2.127 

50-59 år -688 

60-69 år 794 

70-79 år 711 

80+ år 1.407 

Tabel 11 – Befolkningsudvikling fordelt på aldersgrupper 

Man kunne drøfte… 

Hvordan vurderer provstiudvalget, at befolkningstilvæksten vil påvirke økonomien i 

provstiet? 

Hvilke overvejelser kan det stigende antal af 30 til 39-årige give anledning til? 

Struktur, sogne- og pastoratstørrelse 

Sognestørrelse 

Tabel 11 viser de 8 sognes størrelse, hvad angår befolkningstal.  
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Befolkningstal - sogneniveau 

2000-4.999 5.000-9.999 10.000-14.999 15.000-19.999 Over 20.000 

 Sankt Markus 
Langenæs 

Sankt Pauls 
Sankt Johannes 

Sankt Lukas 

Aarhus Dom 
Christians 

Vor Frue 

Tabel 12 – Befolkningstal på sogneniveau 

Nedenstående tabel viser sammenhæng mellem sognenes befolkningstal og udvikling 

befolkning/medlemmer. 

 

 

Befolkningsvækst 
Medlemsvækst 

Befolkningsvækst 
Medlemsnedgang 

Befolkningsnedgang 
Medlemsnedgang 

2.000-4.999    

5.000-9.999  
Sankt Markus 

Langenæs 
 

10.000-14.999 
Sankt Pauls 

Sankt Johannes 
Sankt Lukas  

15.000-19.999 
Aarhus Dom 

Christians 
  

Over 20.000 Vor Frue   

 

 

Man kunne drøfte… 

Er provstiets struktur hensigtsmæssig i forhold til fx 

- befolkningsudvikling 

- ændret befolkningssammensætning 

- geografi 

- ansættelser 

- rekruttering – af frivillige (herunder menighedsråd) 

Er der opgaver af vigtighed for folkekirken og provstiet, som er vanskelige at løse på 

sogneniveau? 

Kirkelige handlinger 

Generelt4 

Antallet af kirkelige handlinger er nogenlunde konstant, men med udsving i forbindelse med 

corona-årene. 

I perioden 2015-2024 har der i gennemsnit været 678 dåb, 162 vielser, 16 kirkelige velsignelser, 377 

begravelser/bisættelser samt 411 konfirmander. 

 

4 Når det gælder kirkelige handlinger, er perioden 2015-2024. 
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Der er en samlet præstekvote på 38 i provstiet, 25 tjenestemandsansatte og 13 

overenskomstansatte. Det betyder, at der til hver præst i gennemsnit er omkring 18 dåb om året, 4 

vielser, 1/2 kirkelig velsignelse, 10 begravelser og 11 konfirmander.  

 

Man kunne drøfte… 

Hvad kendetegner et attraktivt embede i Århus Domprovsti? 

Hvilke kompetencer er vigtige for de præster, der skal ansættes i fremtiden i 

provstiet? 

Hvilke andre faglige kompetencer end de teologiske kunne understøtte folkekirken i 

dens opgaver og ydelser? 

Dåb 

På landsplan kan man se, at ”barnedåbsprocenten med 2023-fødselsårgangen er tilbage til den 

svagt nedadgående udvikling, som har præget årene før coronaepidemien”.5 Den er i 2023 (det 

seneste tal) 55,6%. 

Ifølge FUV, som på sin hjemmeside præsenterer nøgletal for folkekirkens statistik, var 

dåbsprocenten i Århus Domprovsti i 2023 51,3%. 

Også i Århus Domprovsti er der således klar tendens til, at færre bliver døbt. Af nedenstående 

illustration, som viser sammenhængen mellem fødte og døbte (man skal være opmærksom på, at 

kurven for dåb altid vil være forsinket i forhold til kurven for fødsler), kan man se, at antallet af 

fødsler er faldet betydeligt i årene 2021 og 2022. 

Antallet af dåb nærmer sig antallet før corona. 

 

 

Figur 4 - Udviklingen i antal dåb i forhold til antal fødte 

 

5 https://www.fkuv.dk/viden-og-udvikling/folkekirken-i-tal/daabstal  
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Den relativt lave dåbsprocent kan også iagttages i medlemsprocenten for de yngste årgange, en 

procent, som samtidig er en indikator for fremtidig medlemsudvikling. Derfor kan det være 

interessant at se på medlemsprocenten for 0 til 4-årige på sogneniveau. 

 

 2016 2025 

Aarhus Domsogn  46,5% 40,2% 

Vor Frue  46,6% 45,0% 

Sankt Markus  51,3% 35,4% 

Sankt Pauls  52,0% 50,7% 

Langenæs  43,4% 39,4% 

Sankt Johannes  51,8% 41,8% 

Christians  45,5% 38,1% 

Sankt Lukas  51,4% 42,8% 

Totalt for provstiet 48,6% 41,7% 

Tabel 13 – Udviklingen i medlemsprocent for 0 til 4-årige 

Sankt Pauls er topscorer. Her er halvdelen af 0 til 4-årige medlemmer af folkekirken. I Sankt 

Markus nærmer man sig 1/3. 

 

Man kunne drøfte… 

Hvilke muligheder har man i provstiet for at modvirke faldet i dåbsprocenten? 

Hvilken rolle spiller provstiudvalget i det hele taget i den sammenhæng – om nogen? 

Hvilken betydning, vurderer I, det vil få for provstiet og sognene, at dåbsprocenten 

er vigende, ligesom antallet af medlemmer i de yngste årgange er relativt lavt? 

Vielser og kirkelige velsignelser 

Mens antallet af kirkelige velsignelser ligger nogenlunde på det samme niveau, er det 

iøjnefaldende, at antallet af vielser er faldet markant frem til corona-årene og ligefrem steget i 

2020-2022.  
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Figur 5 - Antal vielser og kirkelige velsignelser 

Begravelser/bisættelser 

Mens 78,0% af dødsfald i 2015 førte til en begravelse eller bisættelse under medvirken af en præst i 

folkekirken, var tallet i 2024 74,2%.  

 

 

Figur 6 - Sammenhæng mellem antal dødsfald og begravelser hhv. bisættelser 

 

Man kunne drøfte… 

På landsplan ser man en tendens til, at flere folkekirkemedlemmer bliver begravet 

uden gejstlig medvirken. Hvilke reaktioner kan det give anledning til? 
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Bygninger og kirkegårde 

Der er otte kirker, men ingen kirkegårde i provstiet. To af kirkerne er middelalderkirker. Der er 

dermed 13.346 indbyggere pr. kirke, hhv. 9.763 folkekirkemedlemmer pr. kirke. 

Der er 19 præsteboliger i provstiet. 

 

Man kunne drøfte… 

Hvilke overvejelser gør I jer om antallet og anvendelsen af provstiets kirker, 

præstegårde og øvrige bygninger i fremtiden – med den viden, I har om udviklingen 

i befolknings- og medlemstallet? 

Økonomi 

Tal for 2025 

Samlet kirkeskat i Århus kommune i 2025 er 297 mio. Heraf tilfalder 73,5 mio. Århus Domprovsti. 

Kirkeskatteprocenten har i en række år været stabil på 0,74%.  

Provstierne i Århus kommune bidrager i 2025 med godt 83 mio. til landskirkeskatten, en stigning 

på 2.4 mio. fra 2024. 

Provstiets samlede gæld er pr. 1. jan. 2026 5.285.000 kr. 

Fællesfunktioner 

Provstiet har et fælles regnskabskontor, der betjener alle menighedsråd samt provstikassen. 

Socioøkonomi 

I 2024 var 70% af folkekirkemedlemmerne i Århus Domprovsti beskæftigede, en stigning på 6% i 

forhold til 2016. Der var ca. 11.000 flere beskæftigede medlemmer i 2024 end i 2016.  

Der er 2% flere beskæftigede medlemmer end blandt befolkningen som helhed. 

 

Man kunne drøfte… 

Hvilke områder ønsker I at prioritere til gavn for provstiets indbyggere og 

folkekirkemedlemmer, og hvilken betydning vil det få for jeres fremtidige økonomi? 

Hvordan vurderer I, at provstiets økonomi vil udvikle sig de næste to 

menighedsrådsperioder? 

Sammenfatning 

Det, der definerer en organisation, er de opgaver, den udøver i sin omverden. Enhver 

organisations eksistensberettigelse ligger således i den funktion, som organisationen udøver i og 

for sin omverden. Organisationens succes – eller overlevelse – afhænger derfor af, i hvilken 

udstrækning omverdenen anerkender og knytter til ved denne funktion. Hvis organisationen 
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oplever vigende efterspørgsel, må den tilpasse sig – men naturligvis kun i den udstrækning, dens 

selvforståelse tillader. 

Folkekirken er den måde, luthersk kristendom er organiseret på i Danmark. Som enhver anden 

organisation er folkekirken afhængig af sin omverden. Det er relationen til omverdenen, som 

afgør, om organisationen kan fremskaffe de ressourcer, økonomiske såvel som menneskelige, der 

er nødvendige for at overleve og udvikle sig. Derfor har organisationen brug for at se 

virkeligheden i øjnene, fastholde og udbygge relationerne til omverdenen og at tilvejebringe de 

nødvendige ressourcer, så organisationen kan fremme det, den er sat i verden for. 

Samtidig skal der formidles visioner, som kan bringe organisationen ind i fremtiden på fremtidens 

vilkår. Hvordan ser disse vilkår ud? Et par nedslag: 

• Statistikken er markant på især tre områder 

o Medlemstallet er i Århus Domprovsti i perioden 2016-2025 steget med 11.052, 

svarende til 61,8% af stigningen i befolkningstallet, som er på 17.879. 

Det er overraskende høje tal i forhold til tendenser på landsplan. 

I forhold til økonomien er det tilfredsstillende, at der er voksende medlemstal. 

Trods stor stigning i medlemstallet falder medlemsprocenten, men den ligger 2,5% 

over landsgennemsnittet. 

o Aldersgruppen 20-29 år udgør ikke mindre end 50% af befolkningen og 56% af 

folkekirkemedlemmerne. 

Sådanne tal ses næppe andre steder. Det er en markant overrepræsentation af en 

enkelt aldersgruppe. 

o Det vigende antal dåb er en landsdækkende udfordring, som får betydning for 

medlemstallet og dermed økonomien. Det er også en udfordring i Århus 

Domprovsti, hvor 41,7% af 0 til 4-årige er medlemmer af folkekirken i 2025. 

I Århus Stift er tallet 55%, og på landsplan er tallet 51%. 

Der er tydeligvis et skisma mellem den høje medlemsprocent generelt og en meget 

lav medlemsprocent blandt de yngste årgange. 

• En anden af folkekirkens store udfordringer er, at indvandrere og efterkommere af 

indvandrere udgør 96% af den samlede befolkningsudvikling i Danmark i perioden 2016-

2025. I Århus Domprovsti er tallene noget anderledes. Indvandrere og efterkommere udgør 

her blot 23% af den samlede befolkningsstigning i samme periode. Og mens indvandrere 

og efterkommere udgør 16,3% af den samlede befolkning på landsplan, er tallet 13,6% i 

Århus Domprovsti. 

• Der er 102 provstier i landet. I kraft af vækst i kommunen, høj medlemsprocent og stigende 

medlemstal hører Århus Domprovsti til blandt de bedst stillede. 

Udviklingen på landsplan vil utvivlsomt få betydning også for Århus Domprovsti, ikke 

mindst fordi uligheden mellem rige og fattige provstier er voksende. Det skyldes bl.a., at en 

række provstier er plaget af fraflytning, ligesom en række vedligeholdelsestunge kirker 

ligger i provstier, hvor der bor meget få mennesker. Den samlede bygningsmasse er 

generelt set for stor, samtidig med at den er geografisk ulige fordelt i forhold til lokale 

behov. Dertil kommer, at udgifterne til kirkegårdsdrift lægger beslag på en 

uforholdsmæssig stor del af folkekirkens samlede økonomi (over 1 mia.).  

• Provstiets økonomi hænger ikke mindst sammen med de tre øvrige provstier i 

ligningsområdet. Fire organisationer med en så sammenfiltret økonomi må nødvendigvis 
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forholde sig både til organisationernes individuelle opgaver og udfordringer, men også til 

de opgaver, som organisationerne deler eller med fordel kan dele med hinanden. Her 

handler det således om at iagttage omverdenen, omverdenens behov og krav. 

Hvis man gør, som man plejer, får man samme resultater som hidtil.  

Sekularisering har været et tema gennem flere årtier. Det interessante er imidlertid, at mens 

befolkningen i stigende grad vender ryggen til institutionaliseret religiøsitet (ex folkekirken), 

vokser interessen for spiritualitet, religiøse og eksistentielle spørgsmål – symboliseret med en 

udmelding fra regeringen om nødvendigheden af åndelig oprustning. Her står folkekirken – i kraft 

af en samfundsudvikling, der går mod multireligiøsitet og multikultur – imidlertid ikke alene med 

at byde sig til. 

Endvidere er det interessant at konstatere, at mens folket fravælger folkekirkens traditionelle 

ydelser, er der en voksende institutionel – ikke mindst fra sundhedsvæsenet – interesse i 

samarbejde med folkekirken.  

Ovenstående fører til et par helt overordnede spørgsmål til folkekirken som sådan, spørgsmål som 

også retter sig til provstier og sogne:  

• Hvad betyder ordet folk i ordet folkekirke? Eller anderledes: Hvad vil det sige at være 

folkekirke i et multikulturelt og multireligiøst samfund?  

• Hvordan kan folkekirken udfylde sin rolle som folkekirke, når der kaldes på den og dens 

kompetencer fra samfundets øvrige institutioner, samtidig med at den mister medlemmer, 

ligesom medlemmer fravælger folkekirkens traditionelle ydelser? 

• Hvordan iagttager og fortolker vi de forventninger, der rettes mod folkekirken i vores 

område? Hvilke muligheder er der for at imødekomme disse forventninger lokalt i 

provstiet – og sammen med ligningsområdets øvrige provstier? 

• I hvilken udstrækning kan man forvente økonomisk og opgaveorienteret solidaritet 

mellem provstierne? 

Endelig: Hvordan ønsker I, at provstiudvalgets rolle og ansvar, som økonomisk tilsyn og 

koordinerende organ, skal udvikle sig under disse vilkår? 
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